
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

adottata con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  36   del  20-05-2019 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 26/11/2015 

 
 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di maggio alle ore 13:30, presso questa 
Sede Municipale, assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Capodici dott. Giuseppe, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Palazzolo dott. Francesco 

con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 26/11/2015 è stato 
approvato il disciplinare sul sistema permanente di misurazione e valutazione della 
performance del Comune di Canneto sull’Oglio. 
 
ATTESO che, principalmente per effetto delle modifiche apportate al Decreto Legislativo n. 
150/2009 e in seguito alla sottoscrizione del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, si rende 
necessario aggiornare il suddetto disciplinare. 
 
EVIDENZIATO che le modifiche riguardano soprattutto la definizione dei criteri per il 
conferimento e la revoca degli incarichi, le modalità di graduazione delle P.O., il rinvio alla 
contrattazione decentrata di materie quali la definizione di criteri e procedure per 
l’attribuzione di nuove P.E.O. e delle indennità per specifiche responsabilità, risultato P.O. e 
produttività oltre all’eliminazione del sistema delle graduatorie dei giudizi basata su tre fasce 
di merito. 
 
DATO ATTO che le suddette modifiche sono state oggetto di confronto con le OO.SS. 
territoriali e la RSU nell’incontro del 07/05/2019. 
 
PRESO ATTO dell’allegato “Disciplinare sul sistema permanente di misurazione e 
valutazione della performance”, come aggiornato dall’Ufficio Personale, ritenuto meritevole 
di approvazione in modo da ottemperare alle disposizioni normative e contrattuali vigenti. 
 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.36 del 20-05-2019 CANNETO SULL'OGLIO 
 

Pag. 2 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Testo Unico n. 267 del 18/08/2000: 
 
 favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dott. Giuseppe Capodici, in qualità di 

Responsabile del Personale – parte giuridica; 
 

 favorevole di regolarità contabile, espresso dalla Rag. Maria Pia Caterina Arienti, in 
qualità di Responsabile di Servizio dell’Area “Bilancio – Contabilità e Personale”.    

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato: 
 
1. DI APPROVARE la versione aggiornata del “Disciplinare sul sistema permanente di 

misurazione e valutazione della performance” allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in quanto ritenuta conforme alle disposizioni normative e contrattuali 
vigenti. 

 
2. DI DARE ATTO che quanto in allegato sostituisce ogni altra disposizione contenuta in 

provvedimenti e regolamenti comunali che contrastino con il presente disciplinare. 
 
3. DI STABILIRE pertanto che il disciplinare in allegato produca i suoi effetti con 

decorrenza 1° gennaio 2019. 
 
4. DI DEMANDARE ai diversi soggetti coinvolti nel ciclo di gestione della performance, 

per quanto di competenza, la cura degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 
atto.    

 
5. DI DISPORRE affinchè il presente Sistema di misurazione della performance, nella 

versione aggiornata, venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezioni: Performance, Sistema di misurazione e 
valutazione della Performance  e trasmesso, per opportuna conoscenza, ai dipendenti, alla 
R.S.U e alle OO.SS. territoriali nel rispetto dei principi di trasparenza. 

 
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Allegato:  
- Disciplinare sul sistema permanente di misurazione e valutazione della 
performance_REV.1-2019 
 

*********************** 
 
 
 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.36 del 20-05-2019 CANNETO SULL'OGLIO 
 

Pag. 3 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Palazzolo dott. Francesco F.to Capodici dott. Giuseppe 

 
___________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  19-07-2019 (Registro 
pubblicazione n. 502) e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Barcellari  Nicla 
_________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
Canneto sull’Oglio, 19-07-2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Capodici dott. Giuseppe 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 
10 giorni dalla data di inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 29-07-
2019. 
Canneto sull’Oglio, 30-07-2019 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Capodici dott. Giuseppe 
___________________________________________________________________________ 
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Capodici dott. Giuseppe 
 

Favorevole 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arienti  Maria Pia 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Canneto sull’Oglio, 19-07-2019 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Barcellari  Nicla 
 


